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simpelt hen ikke forstå den modstand, som øko- 
nomi- og erhvervsministeren udviser her i dag. 

Kl. 18.55 

(Kort bemærkning). 
Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Som jeg netop sagde i min tale, tror jeg jo ikke, at 
dansk enegang er løsningen på det her problem. 
Jeg tror, at hverken vi eller andre alene igennem 
EU kommer langt med at påtvinge en hel masse 
andre lande vores standarder. Vi kan jo ikke be- 
stemme, hvordan andre lande skal indrette de- 
res produktionsfaciliteter eller behandle deres 
arbejdstagere. 

Jeg mener, vi skal gå en anden vej. Jeg mener, 
at det bedste er samhandel, er dialog, og derfor 
mener jeg, det er en fuldstændig forkert tilgang, 
Enhedslisten har valgt til den her problemstil- 
ling. Det er dansk enegang. Jeg tror simpelt hen 
ikke på det. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ministeren. Vi går til ordførerne. Det er 
først hr. Kurt Kirkegaard. 

Kurt Kirkegaard (V): 
Enhedslisten har i oktober måned sidste år frem- 
sat et forslag til folketingsbeslutning om virk- 
somheders oplysningspligt vedrørende de for- 
hold, som varer produceres under. Forslagsstil- 
lerne vil gøre det lovpligtigt for alle virksomhe- 
der, som sælger varer i Danmark, at de offentlig- 
gør, bl.a. hvordan virksomhederne har sikret ar- 
bejdstageres rettigheder og miljøet og bæredyg- 
tigheden i alle led af produktionen. 

Vi har i Venstre arbejdet hårdt de senere år for 
at mindske de administrative byrder for danske 
virksomheder. Alt for mange både små, mellem- 
store og store danske virksomheder bruger for 
meget tid på administration. Dette betyder i den 
sidste ende dårlige konkurrencevilkår, og derfor 
ønsker vi i Venstre selvfølgelig heller ikke at ind- 
føre flere administrative byrder for danske virk- 
somheder. 

Vi mener i Venstre ikke, at Folketinget direkte 
skal gå ind i danske virksomheder og få dem til 
f.eks. at oplyse, om de har sikret arbejdstagerret- 
tighederne, og dermed pålægge virksomheder- 
ne mere administrativt bøvl. Vi mener ikke, at 
man opnår bedre vilkår for forbrugerne ved at 
tvinge virksomhederne til f.eks. at indberette, 
hvor en vare er produceret, eller hvilket arbejds- 
miljø man har i virksomheden. 

Tværtimod risikerer man faktisk med dette 
beslutningsforslag, at både virksomhederne og 
forbrugerne ender med at tabe. En øget admini- 
strationsbyrde kan for virksomhederne betyde 
dårligere konkurrencevilkår og måske også tvin- 
ge virksomhederne til at sætte priserne på deres 
varer op, hvilket jo så i sidste ende skader for- 
brugerne. Man når kort sagt længst ved at bakke 
op omkring erhvervslivets frivillige tiltag, bl.a. 
via udviklingspolitikken. Dette vil nemlig kom- 
me både virksomhederne og forbrugerne til væ- 
sentlig større gavn. 

Venstre kan derfor ikke støtte dette beslut- 
ningsforslag. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg må straks afvise de argumenter, der bliver 
brugt. Det har ikke nogen indvirkning på kon- 
kurrencen i Danmark, at man kommer med så- 
dan nogle regler, for det gælder jo alle virksom- 
heder. Der er ikke nogen, der bliver dårligere el- 
ler bedre stillet end andre, på nær dem, der har 
noget at skjule. 

At det skulle påføre dem store udgifter, må 
jeg også afvise. Virksomhederne ved da, hvor de 
får deres ting lavet. Det er da ikke en ny viden, 
de skal have fat i; de skal bare give os den viden, 
de har i forvejen. Intet problem, det er bare at 
trykke på en knap. 

Lad mig så spørge: Hvorfor skal det være så- 
dan? Når vi går ned og køber fødevarer, kan vi 
se, hvordan tingene er produceret, hvorhenne 
de er produceret, og vi kan i nogle tilfælde gå 
helt ud og se den gård, varen kommer fra. Fint, 
glimrende. Hvorfor skal det være sådan, at når 
vi køber en dvd eller en T-shirt, kan vi intet få at 
vide om, hvor tingen er kommet fra? Hvorfor 
skal det være på den måde for fødevarer og på 
den anden måde, når vi ikke snakker om føde- 
varer? 

(Kort bemærkning). 
Kurt Kirkegaard (V): 
Jamen det bunder jo i hele problematikken om- 
kring tredjeverdenslandes samhandelspolitik, 
hvor vi skal sikre, at vi også har deres varer på 
hylderne i de danske butikker. Og så er det op til 
en selv som forbruger at tilvælge eller fravælge 
de varer, der står på hylden. Og langt hen ad ve- 
jen kan man finde varer i de danske butikker, 
som er registreret, og se, hvor de kommer fra, og 
dem kan man så som forbruger vælge at købe. 
Og i det omfang man ikke ønsker at købe varer, 


